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4_E6_B3_A8_c47_80796.htm 4.借款费用 （1）借款费用，是指

企业因借款而发生的利息、折价或者溢价的摊销和辅助费用

，以及因外币借款而发生的汇兑差额。 专门借款，是指为购

建固定资产而专门借入的款项。这种款项具有标明该用途的

借款合同。 （2）对于符事资本化条件的借款费用，应予以

资历本化，计入相关资产的成本。对于不符合资历本化条件

的借款费用则应区别情况进行核算：如果该借款费用属于在

筹建期间发生的，应根据其发生额先计入期长期待摊费用，

然后在开始生产经营当月一次性计入当期损益；如果该借款

费用属于在生产经营期间发生的，应根据其发生额全部费用

化，计入当期损益。 借款费用可予资本化的资产范围仅限于

固定资历产。只有发生在固定资历产购置或者建造过程中的

借款费用，才能够 在符合条件的情况下予以资本化；并且当

所购置或者建造的固定资历产一旦达到预定可使用状态，所

发生的借款费用就不能再予资本化。 只有为购建固定资产而

专门借入的款项，即专门借款所发生的借款费用才允许予以

资本化。 （3）因专门借款而发生的利息、折价或溢价的摊

销，在符合规定的资本化条件情况下，也应予以资本化，计

入所购建固定资历产的成本；其他的借款利息、折价或溢价

的摊销和汇兑差额，应于发生当期确认为费用。 （4）对于

因专门借款而发生的利息、折价或者溢价的摊销和汇兑差额

，只有在同时符合以下三个条件时才能开始资本化：资产支

出已经发生；借款费用已经发生；为使资历产达到预定可使



用状态必要的购建活动已经开始。 （5） 企业每期利息资本

化金额，应以至当期末止购置或者建造该每项资产的累地均

数乘以资本化率计算确定，其计算公式为： 每一会计期间利

息的资本化金额=到当期末止购建固定资产累计支出加权平均

数 资本化率每期允许企业资本化的利息和折价或者溢价的摊

销金额应以当期实际发生的利息和折价或者溢价的摊销额为

限。 其中，累计支出加权平均数= （每笔资产支出金额*每笔

资产支出实际占用的天数/会计期间涵盖的天数） 如果为购建

固定资产中借入一笔专门借款，则资本化率即为该项借款的

利率；如果为购建固定资产借入了一笑以上的专门借款，则

资本化率为这些借款的加权平均利率。 加权平均利率=（专

门借款当期实发生的利息之和当期摊销的折价或溢价）/专门

借款本金加权平均数*100%其中，专门借款本金加权平均数= 

（每笔专门借款本金*每笔专门借款实际占用的天数/会计期

间涵盖的天数） （6）因安排专门借款而发生的辅助费用，

属于在所购建固定资产达到预定可使用状态之前发生的，应

在发生时予以资本化，以后发生的辅助费用。如查因专门借

款而发生的辅助费用的金额较小，在发生时直接计入当期损

益。 （7）在应予资本化的每一会计期间，外币专门借款汇

兑差额的资本化金额为当期处币专门借款本金及利息所发生

的汇兑差额。除外币专门借款之外的其他外币借款本金及其

利息所产生的汇兑差额则全部计入当期损益。 （8）在固定

资产的购置或者建造过程中，如果购建活动发生了非正常中

断，并且中断时间连续3个月的，则中断期间所发生的借款费

用应暂停资本华侨，将其计入当期损益，直至购建活动重新

开始。但是，如果中断是使所购建固定资历产达到预定可使



用状态所必要的程序，则所发生的借款费用应继续资本化。 

（9）当所购置或者建造的固定资产达到预定可使用状态时借

款费用应停止资本化，以后所发生的借款费用应全部计入当

期损益，不应再予资本化。 达到预定可使用状态是指所购建

的固定资产已经达到购买方或者建造方预先设计或者设想的

可以使用的状态。通常所购建的固定资产满足以下条件之一

，即应认为资产已达达到了预定可使用权用状态：○1固定资

产的实体建造（包括安装）工作已经全部完成或者实质上已

经完成。○2所购建的固定资产与设计要求或者合同要求相符

合或基本相符，即使有极个别与设计或合同要求不相符的地

方，也不影响其正常使用。○3继续发生在所购建固定资产上

的支出金额很少或者几乎不再发生。 在所购建固定资产分别

建造、分别完工的情况下，企业应区别以下情况界定借款费

用停止资本化的时点：○1所购建固定资产的各部分分别完工

，而且每部分在其他部分继续建造期间可单独使用，并且使

该部分资产达到预定可使用状态所必要的购建活动实质上已

经完成，说明该部分资产已经达到了预定可使用状态，企业

应停止部分资产借款费用的资本化。 ○2所购建固定资产的

各部分分别完工，但是每一部分都必须等到固定资产整完工

后时，才能认为资产已经达到了预定可使用状态，借款费用

方可停止资本化。 5.或有事项 （1）或有事项，是指过去的交

易或事项形成的一种状况，其结果须通过未来不确定事项的

发生或不发生予以证实。常见的或有事项有：商业票据背书

转让或贴现、未决诉讼、未决仲裁、债务担保、产品质量保

证等。 或有事英的主要特征：○1或有事项是过去的交易或

事项形成的一种状况；○2或有事项具有不确定性；○3或有



事项的结果只能由未来发生的事项加以确定；○4影响或有事

项结果的不确定性因素不能由企业控制。 或有负债，是指过

去的交易或事项形成的潜在义务，其存在须通过未来不确定

事项的发生或不发生予以证实；或过去的交易或事项形成的

现时义务，履行该交备不是很可能导致经济利益流出企业或

该义务的金额不能可靠地计量。 或有资产，是指过去的交易

或事项形成的潜在资产，其存在须通过未来不确定事项的发

生或不发生予以证实。 （2）如果与或有事项相关的义务同

时符合以下条件，企业应将其确认为预计负债；○1该义务是

承担的现时义务；○2该义务的履行很可能导致经济利益流出

企业；○3该义务的金额能够可靠地计量。 （3）因或有事项

而确认的负债的金额，应是清偿负债所需要支出的最佳估计

算。 如果所需要支出在一个金额范围，则最佳估计数应按该

范围的上、下限金额的平均数确定。如果所需支出存在一个

金额范围，则最佳估计数按以下方法确定：○1或有事英涉及

单个项目时，最佳估计数按最可能发生金额确定；○2或有事

项涉及多个项目时，最佳估计数按各种可能发生额及其发生

概率计算确定。 如果企业清偿因或有事项而确认的负债所需

支出全部或部分预期由第三方或其他方补偿，该补偿金额只

能在基本确定能收到时，才能作为资产单独确认，但确认的

补偿金额不应超过所确认负债的账面价值。 （4）企业对或

有事项确认的负债，应在资产负债表中单列项目反映，并在

会计报表附注中作相应披露；而与所确认负债有关的费用或

支出，应在扣除确认的补偿金额后，在利润表中反映。 （5

）如果或有负债符合某些条件，则应予以披露，其披露的基

本原则是，极小可能导致经济利益流出企业的或有负债一般



不予披露。 对某些经常发生或对企业的财务状况和经营成果

有较大影响的或有负债，即使其导致经济利益流出企业的可

能性极小，也应予以披露，以确保会计信息使用者获得足够

充分和详细的信息。这些或有负债主要包括：已贴现商业承

兑汇票形成的或有负债；未决诉讼、仲裁形成的或有负债；

为其他单位提供债务担保形成的或有负债。 对于应予以披露

的或有负债，企业应分类披露如下内容：或有负债形成的原

因；或有负债预计产生的财务影响（如无法预计，应说明理

由）；获得补偿的可能性。 （6）或有资产一般不应在会计

报表附注中披露。但或有资产很可能地经企业带经济利时，

则应在会计报表附注中披露其形成的原因；如果能够预计其

产生的财务影响，还应作相应披露。 （7）在涉及未决诉讼

、仲裁的情况下，如果披露全部或部分信息预期会对企业造

成重大不利影响，则企业无需披露这些信息，但应披露该未

决诉讼、仲裁的形成原因。 100Test 下载频道开通，各类考试
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